

Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en plan for etablering af en permanent efterskole.

(Medlem af Inatsisartut Olga Poulsen Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

1. behandling

Jeg vil på vegne af Naalakkersuisut takke Olga Poulsen Berthelsen, Inuit Ataqatigiit for forslaget om Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut skal pålægges at fremlægge plan for etablering af en endnu en permanent efterskole i Grønland.

Rigtig mange unge søger hvert år på efterskoleophold enten til danske efterskoler eller den nyetablerede efterskole i Qasigiannuguit. Næsten 300 unge startede på et efterskoleophold i Danmark i dette skoleår, mens der påbegyndte 160 elever i Efterskole Villads Villadsen samt dens midlertidige afdeling i Kangerlussuaq. Til skoleåret 2010/2011 har Efterskole Villads Villadsen modtaget mere end 160 ansøgninger til skolens 80 elevpladser. De seneste års søgning til først de midlertidige efterskoler og siden til den permanente efterskole i Qasigiannuguit vidner også om, at der er behov for mindst én yderligere efterskole i Grønland.

Også erfaringerne fra de foregående års efterskoleforløb vidner om, at eleverne har godt udbytte af et efterskoleforløb i Grønland, hvilket er et godt incitament for, at der bør etableres endnu en efterskole i vort land. Et andet vigtigt argument er, at etableringen af de midlertidige efterskoler samt Efterskole Villads Villadsen i Grønland har påvist, at elever der traditionelt måske ikke vil have søgt om optagelse på en efterskole har fået mulighed for faglig og menneskelig opkvalificering via et efterskoleforløb i deres eget land. Det har vist sig, at ansøgere til efterskoleophold i Grønland forholdsmæssigt hyppigst kommer fra bygder og yderdistrikter, hvilket kan tolkes som, at etableringen af efterskole har ramt en ny målgruppe – en gruppe der trods ønsker om videregang i uddannelses-systemet måske ikke har turdet tage springet til et dansk efterskoleforløb.

Naalakkersuisut er derfor allerede gået i gang med at afsøge mulighederne for etablering af en permanent efterskole, herunder økonomi, lokalitet osv. og forventer at kunne fremlægge en plan for arbejdet med etableringen af en efterskole til Inatsisartuts efterårssamling 2010.

Med disse ord indstiller jeg forslaget til forkastelse i Inatsisartut.